
Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 13-12-2023   COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

Oggetto: DEFINIZIONE DEI DEBITI ACCANTONATI DISPOSTI DALL'OSL POST 

DISSESTO FINANZIARIO – ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI TRANSAZIONE. 
 

 

 

 

 

           COMUNE DI BOTRICELLO 
                     PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
Numero 131 Del 13-12-2023 

 
 

 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 17:45, presso 
questa Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

 
  Presente/Assente 

PUCCIO SAVERIO SIMONE SINDACO Presente 

PUCCIO GIOVANNA VICE SINDACO Presente 

VISCOMI ANTONIO ASSESSORE Presente 

CARELLO EMANUELE ASSESSORE Presente  

GIGLIOTTI ILARIA ASSESSORE Presente 
 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 
 

Assume la presidenza il Sig. SAVERIO SIMONE PUCCIO in qualità di SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

Immediatamente Eseguibile X   



Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 13-12-2023   COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Botricello (CZ) con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30 maggio 

2016, esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

 con D.P.R. del 19/8/2016 è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione-OSL, con 

competenza per tutti i debiti maturati alla data del 31/12/2015; 

 l’OSL, previa formale adesione del Comune, ha adottato la modalità semplificata di 

liquidazione dei debiti, ai sensi dell’art. 258 del d.lgs. 267/2000, in forza della quale sono 

stati proposti ai creditori accordi transattivi, previa verifica di quanto effettivamente 

spettante, secondo le percentuali stabilite dalla stessa norma tra il 40% e il 60% del credito 

ammesso nella massa passiva; 

 l’OSL con delibera n. 132 del 28/10/2022 ha approvato il piano di estinzione delle passività 

pregresse; 

 il Ministero dell’Interno, con decreto n. 24339 del 26/2/2023, ha approvato il suddetto piano 

di estinzione; 

 l’OSL, con delibera n.32 del 15/11/2023, ha approvato l’elenco dei debiti accantonati, per i 

quali non è stata accettata la proposta transattiva, trasferendo al Comune la quota del 50% 

rispetto alla somma ammessa nella massa passiva; 

 l’OSL con delibera n. 33 del 6/12/2023 ha approvato il rendiconto finale della liquidazione; 

ATTESO, pertanto, che l'ammontare dei debiti accantonati disposti dall'OSL nella citata 

deliberazione n. 32 del 15/11/2023, al netto delle liquidazioni disposte in favore delle transazioni 

accettate e delle liti pendenti definite, è complessivamente pari ad € 2.196.068,52; 

RILEVATO CHE: 

 con decreto del 15/11/2023 della Commissione Straordinaria di Liquidazione, è stato 

individuato il personale dell’Amministrazione comunale che dovrà curare gli adempimenti 

consequenziali; 

 il Sindaco ha chiesto anche l’ausilio dell’OSL nella definizione degli adempimenti connessi 

alla liquidazione delle pratiche riguardanti i debiti accantonati;  

CONSIDERATO che, trattandosi di attività non riconducibili ad un solo Responsabile che abbia 

competenza prevalente è opportuno che il coordinamento sia affidato al Segretario Comunale, 

mentre le singole procedure e le relative responsabilità saranno affidate in base alla competenza 

di ciascuno, nel rispetto dell’organigramma dell’Ente. 

RICORDATO CHE:  

 giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c. con il 

quale le parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o 

prevengono una lite che può sorgere tra loro;  

 la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato; 

PRESO ATTO del parere della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, 

deliberazione n. 139 del 29.09.2022, che enuncia i seguenti principi: "… sussiste la facoltà 

dell’ente locale – successivamente alla chiusura della gestione straordinaria – di liquidare i debiti 

per i quali non sia stata accettata la transazione proposta nell’ambito della procedura semplificata 

ex art. 258 Tuel, mediante l’accantonamento disposto dall’OSL, anche sulla base di ipotesi 

transattive diverse da quelle formulate dall’OSL medesimo…" e "…deve ritenersi che, una volta 

conclusa la gestione straordinaria, i creditori, che nell’ambito della procedura semplificata ex art. 

258 Tuel abbiano rifiutato la proposta transattiva formulata dall’OSL e siano muniti di titolo 

esecutivo conseguito durante la stessa gestione straordinaria, potranno agire per l’intero credito 

nei confronti dell’ente locale."; 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 13-12-2023   COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

CONSIDERATO che occorre definire le posizioni creditorie residue afferenti alla gestione 

liquidatoria sulla scorta del citato parere della Corte dei conti; 

VISTO lo schema di transazione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Precisato che sul presente provvedimento non risulta acquisito alcun parere, trattandosi di mero 

atto di indirizzo e per come espressamente previsto dall’art. 49, comma 1° del D. L.gs. 18/08/2000 

n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, 

convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213; 

Visto l’art. 48, commi 1° e 2° del già citato D.L.gs. n 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e richiamate:  

1. Di prendere atto: 

 che, l'ammontare residuo degli accantonamenti disposti dall'OSL nella citata deliberazione 

n. 32 del 15/11/2023, al netto delle liquidazioni disposte in favore delle transazioni 

accettate e delle liti pendenti definite, è complessivamente pari ad € 2.196.068,52; 

 che, con la prefata deliberazione, l’OSL ha disposto che il Tesoriere Comunale apponga il 

vincolo di destinazione per la somma di € 1.098.706,51 per il pagamento dei debiti 

accantonati per mancata accettazione della proposta transattiva; 

2. Di formulare apposito atto di indirizzo ai Responsabili di Settore competenti per materia: 

a) di procedere alla liquidazione del debito in favore dei creditori muniti di titoli esecutivi 

conseguiti durante la gestione dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, in misura pari 

agli importi stabiliti nei medesimi titoli esecutivi; 

b) di avviare, con i restanti creditori non muniti di titolo esecutivo, nuove transazioni entro il 

tetto delle somme ammesse dall’OSL con la richiamata delibera OSL n. 32/23, anche 

discostandosi dalle proposte transattive formulate dal medesimo Organismo, in ragione 

delle peculiarità rinvenibili in ciascuna posizione creditoria; 

3. Di approvare lo schema di transazione stragiudiziale allegato al presente atto; 

4. Di dare atto che alla spesa derivante dalle attività di cui sopra, si farà fronte con le risorse 

appositamente accantonate dall’OSL; 

5. Di demandare a successivi atti dei Responsabili di Settore le ulteriori fasi procedurali. 

6. Di dichiarare con separata votazione unanime il presente atto, stante l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 13-12-2023   COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

ALLEGATO 

ATTO DI TRANSAZIONE STRAGIUDIZIALE 

 

************ 

Transazione tra il Comune di Botricello (CZ) e  ______. 

L’anno ______, il giorno della sottoscrizione: 

- Il ____________________________, il quale interviene in nome e per conto del Comune di 

Botricello; 

e dall’altra: 

- ___________ 

PREMESSO CHE 

- il Comune di Botricello (CZ) con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30 maggio 2016, 

esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

- con D.P.R. del 19/8/2016 è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione-OSL, con 

competenza per tutti i debiti maturati alla data del 31/12/2015; 

- l’OSL, previa formale adesione del Comune, ha adottato la modalità semplificata di 

liquidazione dei debiti, ai sensi dell’art. 258 del d.lgs. 267/2000, in forza della quale sono stati 

proposti ai creditori accordi transattivi, previa verifica di quanto effettivamente spettante, 

secondo le percentuali stabilite dalla stessa norma tra il 40% e il 60% del credito ammesso 

nella massa passiva;  

- l’OSL con delibera n. 132 del 28/10/2022 ha approvato il piano di estinzione delle passività 

pregresse; 

- il Ministero dell’Interno, con decreto n. 24339 del 26/2/2023 ha approvato il suddetto piano di 

estinzione; 

- l’OSL, con delibera n.32 del 15/11/2023, ha approvato l’elenco dei debiti accantonati, per i 

quali non è stata accettata la proposta transattiva, trasferendo al Comune la quota del 50% 

rispetto alla somma ammessa nella massa passiva; 

- l’OSL, con delibera n. 33 del 6/12/2023 ha approvato il rendiconto finale della liquidazione; 

 

CONSIDERATO 

- che il Comune di Botricello, al fine di definire sollecitamente le pratiche rimaste da pagare ed 

accantonate dall’OSL, ha istituito un apposito gruppo di lavoro che ha esaminato le pratiche 

accantonate e proposto ai creditori un accordo stragiudiziale per l’immediato pagamento di 

quanto spettante; 

- che il Comune di Botricello, al fine di soddisfare i creditori, ha dovuto tenere comunque conto 

delle effettive disponibilità finanziarie provenienti dalla gestione dell’OSL, anche al fine di 

evitare squilibri al proprio bilancio ordinario; 

 

RILEVATO 

 

- la ditta _______, giusta delibera della Commissione Straordinaria di Liquidazione n.32 del 

15/11/2023, risulta ammessa nella massa passiva per un credito di euro ______, ; 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 13-12-2023   COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

- che la proposta transattiva avanzata dal Comune di Botricello si è sostanziata nel pagamento 

immediato del ___% della sorte capitale, con formale rinuncia a pretendere il pagamento di 

interessi e/o rivalutazione monetaria; 

- che la ditta ____ ha accettato la proposta del Comune di Botricello rinunciando a pretendere il 

pagamento di interessi e/o rivalutazione monetaria; 

- che la ditta ___, sottoscrivendo il presente atto in piena libertà e senza alcun 

condizionamento, è consapevole che l’accettazione della proposta formulata dal Comune di 

Botricello è pienamente liberatoria per il Comune e senza null’altro a pretendere per il 

medesimo titolo di credito da parte della stessa ditta; 

- per tutto quanto premesso e rilevato le parti, per come sopra meglio indicate, stipulano e 

sottoscrivono la presente transazione regolata dai seguenti articoli: 

ART. 1 – la premessa costituisce parte integrante della presente transazione per la 

determinazione del consenso; 

ART. 2 – la ditta _____________ dichiara di essere disposto ad accettare, a completo soddisfo 

per ogni pretesa avanzata e da avanzare, a titolo di _____, la somma a saldo e stralcio di euro 

_____ (diconsi euro ______), corrispondente al ___% del credito ammesso nella massa passiva 

dall’OSL; 

ART. 3 – la ditta ______, con l’approvazione e sottoscrizione del presente accordo transattivo, 

espressamente rinuncia ad ogni azione legale eventualmente in corso, o futura, nei confronti del 

Comune di Botricello; 

ART. 4 – la somma indicata all’articolo 2 sarà corrisposta dal Comune di Botricello a favore della 

ditta ____ con mandato allo stesso intestato. Eventuali modifiche legislative o interventi ministeriali 

successivi all’approvazione della presente transazione sono pienamente accettate dalle parti 

senza che ciò comporti una modifica alla presente transazione; 

ART. 5 – eventuali giudizi pendenti o contenziosi in corso, dei quali alla data odierna il Comune 

non è stato portato a conoscenza, anche dal diretto interessato, si intendono superati dal presente 

accordo transattivo, con obbligo per la controparte ditta ____ di procedere alla loro cancellazione o 

annullamento con accollo a proprio carico delle eventuali ulteriori spese legali; 

ART. 6 – la ditta sottoscrive il presente atto in piena libertà e senza alcun condizionamento 

ritenendosi pienamente soddisfatto dell’accordo raggiunto dal Comune. 

Le parti stesse concordemente dichiarano che quanto dichiarato corrisponde esattamente alle loro 

espresse volontà e, pertanto, dopo averla letta la approvano e la sottoscrivono. 

 

Il presente atto consta di numero _____ fogli dattiloscritti. 

 

 

Il Comune     ______________________ 

 

 

La parte: 

 

ditta     _______________________ 

 

  



Deliberazione di Giunta Comunale  n.131 del 13-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
SAVERIO SIMONE PUCCIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000); 

 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000); 

 
                                                                                      IL SEGRETARIO 

DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 


